ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CONSUMIDORES AMAZONAS

ENERGIA S.A., realizada em 23 de janeiro de 2025.

Aos vinte e três (23) dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 15h,

reuniram-se, através do link disponibilizado pelo Teams para reunião online, o conselho

de consumidores da Amazonas Energia. A convocação da reunião foi feita por meio de e-

mail e via whatsapp, e contou com a presença dos seguintes membros do Conselho: Sr.

Marcos Anderson Pinheiro Nogueira (Titular – Presidente do Conselho), representante da

classe rural; Sra. Neuda Maria de Lima (Titular), representante da classe residencial; Sr.

Roberto Simão Bulbol (titular), representante da classe comercial; Alciene Cacau de Souza

Lyra (Titular), Secretária do Conselho de Consumidores da Amazonas Energia. Em ato

contínuo o presidente do conselho de consumidores comunicou quórum e deu

prosseguimento à pauta que segue: Definição do calendário de reuniões anual;

Expedientes para aprovação dos conselheiros; O que houver; conforme acordado ficou

definido que as reuniões serão realizadas todas as últimas quintas feiras de cada mês. Ato

contínuo, foi apresentada solicitação de produção de material para divulgação do conselho

pela classe residencial, com o objetivo de distribuir o material durante o ano nas atividades

realizadas pelo conselho. Todos os conselheiros ficaram de acordo e aprovaram a

solicitação de produção do material. Ato contínuo, os conselheiros solicitaram informação

sobre a inscrição no Encontro regional Norte do conselho de consumidores, foram

informados pela secretária que todos que apresentaram interesse foram inscritos, a

conselheira Neuda informou que vai querer somente a passagem para o encontro regional,

o conselheiro Sr. Roberto solicita que o voo seja de preferência direto. Quanto a

participação no evento Workshop sobre Modernização das Tarifas de Energia Elétrica, o

presidente informou que a conselheira Neuda irá participar representando o conselho, ela

informou que deseja somente a passagem aérea para o dia 12/02 no voo das 20h e retorno

13/02 as 20h. Ato contínuo ficou agendada a próxima reunião para o dia 20/02/2025 as

15h, de forma excepcional, visto que a última semana de fevereiro precede a semana do

carnaval. A reunião será realizada na modalidade online/híbrido. Em ato contínuo, eu

Alciene Cacau de Souza Lyra, secretária executiva do Conselho de Consumidores da

Amazonas Energia S.A., lavrei a presente ata que após lida e achada conforme será

assinada por todos os presentes.

Manaus, 23 de janeiro de 2025.

Anexa Lista de presença.

1. Resumo

Título da reunião - 1ª Reunião Ordinária do Conselho de consumidores

Participantes Atendidos 5

Hora de início: 1/23/25, 2:31:56 PM

Hora de término: 1/23/25, 3:25:45 PM

Duração da reunião 53m 48s

Tempo médio de participação 30m 8s

2. Participantes

Nome Primeira Entrada

Alciene Cacau de Souza Lyra 1/23/25, 2:32:00 PM

Marcos Pinheiro 1/23/25, 2:55:08 PM

Roberto Bilbol (Não verificado) 1/23/25, 2:55:15 PM

NEUDA Lima  1/23/25, 3:03:24 PM

Neuda (Não verificado) 1/23/25, 3:08:26 PM

3. Atividades em Reunião

Nome Horário de Entrada

Alciene Cacau de Souza Lyra 1/23/25, 2:32:00 PM

Marcos Pinheiro 1/23/25, 2:55:08 PM

Roberto  Bilbol (Não verificado) 1/23/25, 2:55:15 PM

NEUDA Lima  1/23/25, 3:03:24 PM

Neuda (Não verificado) 1/23/25, 3:08:26 PM

(Informação retirada do teams de reunião online)

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CONSUMIDORES AMAZONAS

ENERGIA S.A., realizada em 24 de fevereiro de 2025.

Aos vinte e quatro (24) dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às

14h30, reuniram-se, através do link disponibilizado pelo Teams para reunião online, o

conselho de consumidores da Amazonas Energia. A convocação da reunião foi feita por

meio de e-mail e via whatsapp, e contou com a presença dos seguintes membros do

Conselho: Sr. Marcos Anderson Pinheiro Nogueira (Titular – Presidente do Conselho),

representante da classe rural; Sra. Neuda Maria de Lima (Titular), representante da classe

residencial; Sra. Yasmim Queiroz Freitas (suplente), representante da classe poder

público; Alciene Cacau de Souza Lyra (Titular) e Elisângela França Noronha Leal

(suplente), Secretárias do Conselho de Consumidores da Amazonas Energia. Em ato

contínuo o presidente do conselho de consumidores comunicou quórum e deu

prosseguimento à pauta que segue: Apresentação da Assessoria; Insumos para evento

Kirk Off de apresentação do PAM 2025 aos consumidores/comunidades; Relançamento do

Podcast café com energia; Cronograma de atividades para o mês de março; Mês do

consumidor; Expedientes para aprovação do conselho; O que houver. Ato contínuo, foi

informado que a nova assessoria já iniciou as atividades com o conselho de consumidores.

Foi encaminhado convite para assessoria participar da reunião, porém informaram que

não poderia participar da reunião. A conselheira Sra. Neuda informou sobre as atividades

da classe residencial par o mês de março e solicitou aprovação para aquisição de serviço

de buffet para o evento a ser realizado no dia 08 de março, os conselheiros presentes

aprovaram este expediente. Ato contínuo, a Sra. Neuda informou que o podcast retornará

às atividades para todas as quartas. Ato contínuo, a conselheiro a Sra. Neuda deu mais

detalhes sobre o evento Kirk Off e solicitação de kit lanche para o evento no dia

08/03/2025. Ato contínuo, o lançamento o do Podcast esse ano serão as quartas-feiras a

iniciar na segunda semana de março. Ato contínuo, o presidente Sr. Marcos confirmou que

participará do encontro de conselhos da região norte, assim como a sra. Neuda, ambos

confirmaram partida para o dia 26/03/2025 e retorno para o dia 29/03/2025 através de

transporte aéreo, seu Marcos solicitou reserva em hotel, assim como o seu Roberto. Ato

contínuo, os conselheiros solicitaram agendar a próxima reunião para o dia 10 de abril, a

reunião será realizada na modalidade presencial, quanto a apresentação do PDD, o

conselho solicitou que seja encaminhado primeiramente o documento via e-mail e

posteriormente seja agendada a reunião extraordinária. Em ato contínuo, eu Alciene Cacau

de Souza Lyra, secretária executiva do Conselho de Consumidores da Amazonas Energia

S.A., lavrei a presente ata que após lida e achada conforme será assinada por todos os

presentes.

Manaus, 24 de fevereiro de 2025.

Anexa Lista de presença.

1. Resumo

Título da reunião 2ª Reunião Ordinária do Conselho de consumidores

Participantes Atendidos 5

Hora de início 2/24/25, 2:03:19 PM

Hora de término 2/24/25, 2:46:25 PM

Duração da reunião 43m 5s

Tempo médio de participação 29m 14s

2. Participantes

Nome Primeira Entrada Última Saída
Duração da
Reunião

Alciene Cacau de Souza Lyra 2/24/25, 2:03:23 PM 2/24/25, 2:46:25 PM 43m 1s
Marcos Pinheiro 2/24/25, 2:08:28 PM 2/24/25, 2:46:15 PM 37m 47s
Elisangela Franca Noronha Leal 2/24/25, 2:22:34 PM 2/24/25, 2:46:15 PM 23m 40s
NEUDA Lima 2/24/25, 2:25:25 PM 2/24/25, 2:46:17 PM 20m 52s
Yasmim Freitas (Não verificado) 2/24/25, 2:25:25 PM 2/24/25, 2:46:15 PM 20m 50s

3. Atividades em Reunião

Nome Horário de Entrada Horário de Saída Duração
Alciene Cacau de Souza Lyra 2/24/25, 2:03:23 PM 2/24/25, 2:46:25 PM 43m 1s
Marcos Pinheiro 2/24/25, 2:08:28 PM 2/24/25, 2:46:15 PM 37m 47s
Elisangela Franca Noronha Leal 2/24/25, 2:22:34 PM 2/24/25, 2:46:15 PM 23m 40s
NEUDA Lima 2/24/25, 2:25:25 PM 2/24/25, 2:46:17 PM 20m 52s
Yasmim Freitas (Não verificado) 2/24/25, 2:25:25 PM 2/24/25, 2:46:15 PM 20m 50s

(Informações retirada do Teams – reunião online)

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CONSUMIDORES AMAZONAS

ENERGIA S.A., realizada em 15 de abril de 2025.

Aos quinze (15) dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, às 14h, reuniram-

se, através do link disponibilizado pelo Teams para reunião online, o conselho de

consumidores da Amazonas Energia. A convocação da reunião foi realizada por meio de

e-mail e via whatsapp, e contou com a presença dos seguintes membros do Conselho: Sr.

Marcos Anderson Pinheiro Nogueira (Titular – Presidente do Conselho), representante da

classe rural; Sra. Neuda Maria de Lima (Titular), representante da classe residencial; Sr.

Agostinho de Oliveira Freitas Júnior (suplente), representante da classe industrial; Alciene

Cacau de Souza Lyra (Titular) e Elisângela França Noronha Leal (suplente), Secretárias do

Conselho de Consumidores da Amazonas Energia. Em ato contínuo o presidente do

conselho de consumidores comunicou quórum e deu prosseguimento à pauta que segue:

Participação de conselheiros no SENDI 2025; visita ao interior; O que houver. Ato

contínuo, o presidente do conselho informou que já há quórum e deu prosseguimento a

pauta. Foi questionado ao conselho presente quem iria participar do SENDI 2025 para

realização de inscrição, o qual a senhora Neuda informou interesse, seu Marcos afirmou

que não poderá devido a outros compromissos com a sua entidade assim como o

conselheiro Sr. Agostinho também informou que já havia outro compromisso para a data.

A conselheira Neuda sugeriu que fosse encaminhado convite no grupo do whatsapp e dar

o prazo até o dia 17/04 para manifestação de interesse devido ao prazo de inscrição com

desconto que é até o dia 22/04. Ato contínuo, prosseguindo com a pauta, a secretária

questionou sobre a visita técnica que o conselho faz anualmente, o presidente informou

que a conselheira Neuda sugeriu Itapiranga ou os municípios listados no PAM 2025 em

junho. Agostinho informou que Itacoatiara, Silves e Itapiranga possuem subestações

grandes e sugeriu que na próxima reunião fosse convidado colaboradores do

Departamento do Interior para esclarecer quais municípios estão interligados no Sistema

Nacional. Ficou pré-agendado a reunião para o dia 13 de maio, reunião híbrida.

Conselheira Neuda informou que irá participar da reunião na Aneel e solicitou a

participação dos conselheiros no podcast do conselho de consumidores. Justificaram

ausência os conselheiros Sr. Roberto, Nelson e Sra. Maria Uchoa. Em ato contínuo, eu

Alciene Cacau de Souza Lyra, secretária executiva do Conselho de Consumidores da

Amazonas Energia S.A., lavrei a presente ata que após lida e achada conforme será

assinada por todos os presentes.

Manaus, 15 de abril de 2025.

Anexa Lista de presença.

1. Resumo

Título da reunião

Participantes Atendidos 5

Hora de início 4/15/25, 1:57:12 PM
Hora de término 4/15/25, 2:32:54 PM
Duração da reunião 35m 42s

Tempo médio de participação 30m 29s

2. Participantes

Nome Primeira Entrada Última Saída
Duração da
Reunião

Alciene Cacau de Souza Lyra 4/15/25, 1:57:17 PM 4/15/25, 2:32:53 PM 35m 35s
Agostinho de Oliveira Freitas Júnior (Externo) 4/15/25, 1:57:51 PM 4/15/25, 2:32:29 PM 34m 37s
Marcos Pinheiro 4/15/25, 2:00:11 PM 4/15/25, 2:32:35 PM 32m 23s
NEUDA Lima 4/15/25, 2:03:13 PM 4/15/25, 2:32:52 PM 29m 39s
Juan Mario 4/15/25, 2:12:41 PM 4/15/25, 2:32:54 PM 20m 13s

3. Atividades em Reunião

Nome Horário de Entrada Horário de Saída Duração
Alciene Cacau de Souza Lyra 4/15/25, 1:57:17 PM 4/15/25, 2:32:53 PM 35m 35s
Agostinho de Oliveira Freitas Júnior (Externo) 4/15/25, 1:57:51 PM 4/15/25, 2:32:29 PM 34m 37s
Marcos Pinheiro 4/15/25, 2:00:11 PM 4/15/25, 2:32:35 PM 32m 23s
NEUDA Lima 4/15/25, 2:03:13 PM 4/15/25, 2:32:52 PM 29m 39s
Juan Mario 4/15/25, 2:12:41 PM 4/15/25, 2:32:54 PM 20m 13s

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CONSUMIDORES AMAZONAS

ENERGIA S.A., realizada em 22 de maio de 2025.

Aos quinze (22) dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às 14h30,

reuniram-se, através do link disponibilizado pelo Teams para reunião online, o conselho

de consumidores da Amazonas Energia. A convocação da reunião foi realizada por meio

de e-mail e via whatsapp, e contou com a presença dos seguintes membros do Conselho:

Sr. Marcos Anderson Pinheiro Nogueira (Titular – Presidente do Conselho), representante

da classe rural; Sra. Neuda Maria de Lima (Titular), representante da classe residencial;

Sr. Agostinho de Oliveira Freitas Júnior (suplente), representante da classe industrial;

Alciene Cacau de Souza Lyra (Titular) e Elisângela França Noronha Leal (suplente),

Secretárias do Conselho de Consumidores da Amazonas Energia. Em ato contínuo o

presidente do conselho de consumidores comunicou quórum e deu prosseguimento à

pauta que segue: Prazo de solicitações internas; Encontro centro-oeste Data: 12 e 13 de

junho de 2025 – Brasília; Apresentação do PDD 2025; O que houver. Ato contínuo, o

presidente do conselho informou que há quórum e deu prosseguimento a pauta, iniciando

com a apresentação do Plano de Desenvolvimento da Distribuidora, onde foram

apresentados os valores a serem investidos na melhoria da distribuição de energia no

Estado do Amazonas. Ato contínuo, a secretária solicitou confirmação dos conselheiros

que participarão do encontro de conselhos do centro-oeste, porém os conselheiros

informaram que não têm interesse em participar. Ato contínuo o conselho de consumidores

solicitou agendar reunião presencial para o dia 15/07/2025 as 14h30 como pauta inicial

apresentação da prestação de contas atualizada e apresentação do departamento de

tecnologia da empresa. Em ato contínuo, eu Alciene Cacau de Souza Lyra, secretária

executiva do Conselho de Consumidores da Amazonas Energia S.A., lavrei a presente ata

que após lida e achada conforme será assinada por todos os presentes.

Manaus, 22 de maio de 2025.

Anexa Lista de presença.

1. Resumo

Título da reunião 4ª Reunião Ordinária do Conselho de Consumidores
Participantes Atendidos 9

Hora de início 5/22/25, 2:02:15 PM

Hora de término 5/22/25, 3:26:13 PM

Duração da reunião 1h 23m 57s

Tempo médio de participação 1h 4m 53s

2. Participantes

Nome Primeira Entrada Última Saída
Duração da
Reunião

Alciene Cacau de Souza Lyra 5/22/25, 2:02:45 PM 5/22/25, 3:26:13 PM 1h 23m 27s
Magno Jose da Silva 5/22/25, 2:02:37 PM 5/22/25, 3:03:55 PM 1h 1m 18s
Jorge Lima Honda 5/22/25, 2:02:43 PM 5/22/25, 3:04:00 PM 1h 1m 17s
Glenda Ribeiro Ferreira 5/22/25, 2:02:45 PM 5/22/25, 3:04:09 PM 1h 1m 24s
Italo Ramos Rocha 5/22/25, 2:03:18 PM 5/22/25, 3:03:59 PM 59m 37s
Elisangela Franca Noronha Leal 5/22/25, 2:11:09 PM 5/22/25, 3:25:57 PM 1h 14m 48s
Marcos Pinheiro 5/22/25, 2:17:57 PM 5/22/25, 3:25:59 PM 1h 8m 1s
NEUDA Lima 5/22/25, 2:22:45 PM 5/22/25, 3:25:46 PM 1h 18s
Maria do Perpetuo de Souza Uchoa Alencar (Externo) 5/22/25, 2:25:58 PM 5/22/25, 3:26:02 PM 53m 49s

3. Atividades em Reunião

Nome Horário de Entrada Horário de Saída Duração
Alciene Cacau de Souza Lyra 5/22/25, 2:02:45 PM 5/22/25, 3:26:13 PM 1h 23m 27s
Magno Jose da Silva 5/22/25, 2:02:37 PM 5/22/25, 3:03:55 PM 1h 1m 18s
Jorge Lima Honda 5/22/25, 2:02:43 PM 5/22/25, 3:04:00 PM 1h 1m 17s
Glenda Ribeiro Ferreira 5/22/25, 2:02:45 PM 5/22/25, 3:04:09 PM 1h 1m 24s
Italo Ramos Rocha 5/22/25, 2:03:18 PM 5/22/25, 2:04:18 PM 59s
Italo Ramos Rocha 5/22/25, 2:05:21 PM 5/22/25, 3:03:59 PM 58m 38s
Elisangela Franca Noronha Leal 5/22/25, 2:11:09 PM 5/22/25, 3:25:57 PM 1h 14m 48s
Marcos Pinheiro 5/22/25, 2:17:57 PM 5/22/25, 3:25:59 PM 1h 8m 1s
NEUDA Lima 5/22/25, 2:22:45 PM 5/22/25, 2:32:32 PM 9m 46s
NEUDA Lima 5/22/25, 2:35:13 PM 5/22/25, 3:25:46 PM 50m 32s
Maria do Perpetuo de Souza Uchoa Alencar (Externo) 5/22/25, 2:25:58 PM 5/22/25, 2:35:41 PM 9m 42s
Maria do Perpetuo de Souza Uchoa Alencar (Externo) 5/22/25, 2:41:54 PM 5/22/25, 3:26:02 PM 44m 7s

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CONSUMIDORES

AMAZONAS ENERGIA S.A., realizada em 17 de julho de 2025.

Aos dezessete (17) dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às

14h30, reuniram-se na sede da Amazonas Energia S.A., situada na Av. Djalma

Batista, 4400, Flores, na sala de reunião Vaubel Mafra o conselho de

consumidores da Amazonas Energia. A convocação da reunião foi feita por meio

de e-mail e via whatsapp, e contou com a presença dos seguintes membros do

Conselho: Sr. Marcos Anderson Pinheiro Nogueira (Titular – Presidente do

Conselho), representante da classe rural; Sra. Neuda Maria de Lima (Titular),

representante da classe residencial; Agostinho de Oliveira Freitas Junior

(suplente), representante da classe industrial; Sra. Maria do Perpetuo Socorro de

Souza Uchôa (titular), representante da classe do poder pública; Alciene Cacau

de Souza Lyra (Titular) e Sra. Elisangela Franca Noronha Leal (suplente),

Secretárias do Conselho de Consumidores da Amazonas Energia, Sr. Andre Luiz

Pereira do Couto, gerente do departamento de tecnologia da Amazonas Energia

e Sr. Radyr Gomes de Oliveira Diretor técnico do departamento do interior.  Em

ato contínuo o presidente do conselho de consumidores comunicou quórum e deu

prosseguimento à pauta que segue: Apresentação do plano de investimento

tecnológico desenvolvido; Prestação de contas atualizado; Projeto de

desenvolvimento no interior; O que houver. Ato contínuo, o presidente do

conselho passou a palavra a secretária do conselho Sra. Elisangela Leal, onde ela

apresentou a prestação de contas dos gastos realizados até o mês junho, foram

esclarecidas dúvidas e de quanto orçamento resta para realização das atividades

do conselho. Ato contínuo, após a conclusão da apresentação o presidente passou

a oportunidade para o gerente do departamento de tecnologia, Sr. André Couto,

para apresentação do plano de investimento tecnológico a ser desenvolvido nos

próximos anos, durante apresentação foi explanado sobre o que a empresa já

desenvolveu a partir de 2019 até 2024/2025 e a ser desenvolvido nos próximos

anos. Ato contínuo o presidente informou que participará do encontro de conselho

da região sul, assim como a conselheira Sra. Maria Uchoa. Quanto ao encontro

da região sudeste a Sra. Neuda confirmou presença assim como o conselheiro sr.

Roberto Bulbol e o Sr. Agostinho. Ato continuo a conselheira Sra. Neuda informou

que participará do evento Citeenel que ocorrerá em Manaus no mês de setembro.

Em ato contínuo, eu Alciene Cacau de Souza Lyra, secretária executiva do

Conselho de Consumidores da Amazonas Energia S.A., lavrei a presente ata que

após lida e achada conforme será assinada por todos os presentes.

Manaus, 17 de julho de 2025.

Anexa Lista de presença.